
C O P I A 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 12  del 31/01/2014 

 
 
OGGETTO: Opera pubblica “Ampliamento dotazione loculi Cimitero 6° Lotto – 
Lavori complementari” – Costo totale dell’intervento € 41.266,71. Approvazione 
progetto di completamento.  
 

L’anno duemilaquattordici, il giorno tredici del mese di gennaio, con inizio alle ore 
13:30, nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita 
nelle persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio T. Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
 

PREMESSO: 
 

CHE nelle “Linee Programmatiche di mandato 2012-2017” di cui alla Delibera di 
Consiglio Comunale n. 42 del 13.08.2012 l’Amministrazione Comunale esplicitava la 
volontà di provvedere all’ampliamento e completamento del Cimitero; 

 
CHE sono in corso i lavori di “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto” il cui 

progetto definitivo – esecutivo è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 157 
del 13.07.2010, costo totale dell’intervento € 340.000,00”, redatto dall’ Arch. Ferrantino 
Vincenzo AIELLO; 
 
 CHE il Direttore Lavori, arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, con nota del 08.01.2014 
richiedeva autorizzazione per redigere progetto per lavori complementari, ai sensi dell’art. 
57, comma 5° del D:Lgs. 163/2006, in considerazione delle “Economie di gara” 
dell’importo di € 72.982,58 rivenienti dal Quadro Economico Rideterminato a seguito di 
gara e di perizia di Variante Tecnica e Suppletiva approvata con det. n. 118 del 
09.12.2013 del Responsabile del VI Servizio LL.PP.; 
 
 CHE le lavorazioni che si prevedono di eseguire sono complementari al progetto 
appaltato e non sono previste nel progetto iniziale né nel contratto e riguarderanno nello 
specifico: 

- la tinteggiatura delle pareti intonacate del fabbricato; 
- l’impermeabilizzazione delle solette dei loculi; 
- la sistemazione e la modellazione delle aree esterne con terreno agrario; 
- la ricostruzione di parte della muratura in pietrame a secco; 
- la costruzione di muri in blocchi in cls da intonacarsi, di separazione tra i colombari 

realizzati e l’area di cantiere dei successivi lotti; 
- la realizzazione di opere provvisionali di recinzione, con rete metallica a pannelli 

modulari e recinzione in grigliato di Orsogrill di separazione tra quanto realizzato ed 
il cantiere per successivi lotti; 

 
 CHE in data 10.01.2014 il Responsabile del VI Servizio LL.PP. autorizzava la 
redazione del progetto per la realizzazione dei lavori complementari inerenti 
l’”Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° lotto”; 
 
 CHE in data 20.01.2014 il Direttore dei Lavori, arch. Ferrantino Vincenzo AIELLO, 
trasmetteva la documentazione relativa ai Lavori complementari e nello specifico:  
A – Relazione lavori complementari; 
B – Elenco prezzi unitari; 
C – Computo metrico estimativo; 
D – Stima generale – Quadro tecnico economico (lavori complementari); 
   Quadro tecnico economico – consuntivo finale (lavori di ampliamento dotazione 
loculi cimitero – 6° lotto) 
con il seguente quadro economico: 
 
 

  

A)  LAVORI A BASE D’ASTA:  

Lavori soggetti al ribasso d’asta = € 40.218,36 

A detrarre il ribasso d’asta del 30,333% = € -12.199,44 

Restano = € 28.018,92 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



Lavori non soggetti a ribasso (costo della Sicurezza)  = € 6.624,38 

 
  

SOMMANO 
= € 34.643,30

   

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01) Oneri per il R.U.P. 0,4%  su € 46.842,74 = € 187,37 

02) Spese tecniche 5% su € 46.842,74 = € 2.342,14 

03) I.V.A. su opere civili: 10% di € 34.643,30 = € 3.464,33 

04) C.N.P.A.I.A.: 4% di B.02 = € 93,69 

05) I.V.A. su spese tecniche: 22% di (B.02+ B.04) = € 535,88 

   
SOMMANO = € 6.623,41

TOTALE GENERALE (A+B) = € 41.266,71

 
 
 RITENUTO opportuno e necessario eseguire i lavori complementari di cui si tratta 
e, pertanto, procedere all’approvazione del progetto dell’importo complessivo di € 
41.266,71; 
 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 21.01.2014 dal 
Responsabile del VI Servizio Lavori Pubblici ing. Giuseppe CISTERNINO, ai sensi 
dell’articolo 49, comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 
 VISTO il parere in ordine alla regolarità contabile, espresso in data 27.01.2014 dal 
Responsabile del IV Servizio, dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI, ai sensi dell’articolo 49, 
comma 1, del D.to Lgs. 18.08.2000, n. 267, come in atti riportato; 
 
 VISTA la necessità di rendere immediatamente eseguibile il presente 
provvedimento al fine di permettere al Responsabile del VI Servizio LL.PP. la redazione di 
tutti gli atti per l’esecuzione immediata delle opere e la chiusura dell’intervento generale; 
 
 VISTO il D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 VISTA il D. Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 e ss. mm. ed ii.; 
 VISTO il D.M. 19.04.2000 n. 145; 
 VISTA la Legge Regionale n. 13 dell’11.05.2001 e s.m.i.; 
 VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 

DETERMINA 
 
1. DI APPROVARE gli atti tecnico – amministrativi relativi all’ “Ampliamento dotazione 
loculi cimitero – 6° lotto – Lavori Complementari” e nello specifico:  

A – Relazione lavori complementari; 
B – Elenco prezzi unitari; 
C – Computo metrico estimativo; 
D – Stima generale – Quadro tecnico economico (lavori complementari); 
   Quadro tecnico economico – consuntivo finale (lavori di ampliamento dotazione 
loculi cimitero – 6° lotto) 
con il seguente quadro economico: 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
A)  LAVORI A BASE D’ASTA:  

Lavori soggetti al ribasso d’asta = € 40.218,36 

A detrarre il ribasso d’asta del 30,333% = € -12.199,44 

Restano = € 28.018,92 

Lavori non soggetti a ribasso (costo della Sicurezza)  = € 6.624,38 

 
  

SOMMANO 
= € 34.643,30

   

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

01) Oneri per il R.U.P. 0,4%  su € 46.842,74 = € 187,37 

02) Spese tecniche 5% su € 46.842,74 = € 2.342,14 

03) I.V.A. su opere civili: 10% di € 34.643,30 = € 3.464,33 

04) C.N.P.A.I.A.: 4% di B.02 = € 93,69 

05) I.V.A. su spese tecniche: 22% di (B.02+ B.04) = € 535,88 

   
SOMMANO = € 6.623,41

TOTALE GENERALE (A+B) = € 41.266,71

 
2. DI DARE ATTO, per le motivazioni in premessa riportate, che la spesa complessiva di € 
41.266,71 necessaria per la esecuzione dell’ “Ampliamento dotazione loculi cimitero – 6° 
lotto – Lavori Complementari”, è stanziata al seguente Capitolo di spesa: 
- n. 3778.02 del redigendo Bilancio 2014, gestione RR.PP. 2013 epigrafato: 
“manutenzione straordinaria del cimitero – avanzo di amministrazione vincolato”; 
 
3. DI DARE ATTO che spetta al Responsabile del VI Servizio LL.PP. – nonché 
Responsabile del Procedimento, ing. Giuseppe CISTERNINO, l’adozione degli atti di 
gestione per dare eseguiti i lavori di cui si tratta; 
 
4. DI RENDERE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
 Il Redattore 
    Arch. Antonio Dimasi   
 
Controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile mediante il rilascio dei pareri 

(art. 49, c. 1 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
 
Castellana Grotte, 21/01/2014 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Ing. Giuseppe CISTERNINO 

 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Parere di regolarità contabile:  favorevole sul presupposto che i relativi pagamenti tengano 

in debito conto i vincoli vigenti in materia di Patto di 
Stabilità Interno. 

 
Castellana Grotte, 27/01/2014 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to Dott.ssa Maria Grazia ABBRUZZI 

 
 
 

 
 
 

  
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f . to prof.  Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:269 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

10/02/2014 al 25/02/2014. 

Castellana Grotte, 10 Febbraio 2014 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

f.to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno 17/01/2014 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 10 febbraio 2014 

 Il Responsabile del procedimento 

f.to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




